ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ninguém está indiferente à situação que o povo afegão vive neste momento com a tomada de

poder por parte dos talibãs.

Estas pessoas vivem uma realidade de ameaça, terror e perseguição, com consequências

especialmente graves para as mulheres e crianças, levando a que muitos e muitas procurem

refúgio noutros países.

O Governo Português já demonstrou estar disponível para apoiar e receber refugiados afegãos

e manifestou a sua solidariedade para com este povo.

Chegam-nos agora notícias, através de ativistas afegãos com deficiência, que este grupo

populacional está em clara situação de fragilidade e corre perigo.

Num estudo levado a cabo pela Fundação Ásia em 2020, já havia dados que indicavam que no

Afeganistão, 80% dos adultos vivem com algum tipo de deficiência, sendo a sua prevalência

maior entre as mulheres.

Segundo declarações ao The Guardian, Benafsha Yaqoobi, ativista pelos direitos humanos das

pessoas com deficiência que conseguiu sair do Afeganistão, os seus companheiros afegãos

com deficiência estão sem apoio e sob risco de discriminação devido à interpretação religiosa

dos talibãs face a pessoas com deficiência.

Esta ativista relata que há "milhões de pessoas com deficiência sem apoio, comida, roupas ou

qualquer direito humano básico" e, por isso, alertou a União Europeia para a emergente

necessidade da concessão de vistos especiais a mulheres e pessoas com deficiência que

correm risco de vida.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, as seguintes perguntas:

Face ao Governo português estar envolvido na discussão de acordos internacionais para

retirar civis do Afeganistão, estará a ser equacionada a priorização da evacuação das

pessoas com deficiência e suas famílias?

1.

Existe planeamento e equipas preparadas para a integração de pessoas afegãs com

deficiência em Portugal que lhes garantam condições de vida dignas e baseado nos

princípios consagrados na Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência?

2.

Palácio de São Bento, 9 de setembro de 2021

Deputado(a)s

DIANA SANTOS(BE)

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2763
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-09-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Evacuação de pessoas afegãs com deficiência
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-09-09T14:34:53+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-09-09T15:07:22+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2021-09-09T16:12:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-09-09T14:35:14+0100
	Unknown signer 0ed5b33870528436aa284c183da56e2f91353559

		2021-09-09T15:07:58+0100
	Unknown signer fa0409489d496197da97a5d0bb63319ed3993c03

		2021-09-09T16:13:29+0100
	Unknown signer 489bb92c70694d3bdfec913f34f4dce758c862bd